
MINISTERUL
EDUCAȚIEI ȘI
CERCETĂRII
ȘTIINȚIFICE

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEȘTI

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE Nr. 441/19.01.2015

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 19.01. 2015

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 3478 din 08.03.2012
cu privire la numirea rectorului,

Consiliul de Administraţie, întrunit în şedinţa din data de 19.01. 2015

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă prelungirea contractelor de închiriere și comodat încheiate între Universitatea
din Pitești și Societatea de Servicii în Informatică S.A. cu încă un an.

Art.2. Se aprobă  trecerea unor încăperi din obiectul contractului de comodat în obiectul
contractului de închiriere, conform solicitării Societății de Servicii în Informatică S.A.

Art.3. Se aprobă componența comisiilor de disertație pentru sesiunea februarie 2015, astfel:
Facultatea de Mecanica si Tehnologie
Master ŞTIINŢA ŞI TEHNOLOGIA MATERIALELOR
1. Prof. dr. ing. Marioara ABRUDEANU - președinte
2. Conf. dr. ing. Julitte HUEZ - membru
3. Conf. dr. ing. Lydia LAFFONT - membru
4. Ş.l. dr. ing. Vasile RIZEA - membru
5. Ş.l. dr. ing. Constantin ONESCU - secretar

Facultatea de Mecanica si Tehnologie
Master MANAGEMENTUL LOGISTICII
1. Conf. dr. ing. Eduard NIŢU - președinte
2. Conf. dr. ing. Doina IACOMI - membru
3. Conf. dr. ing. Alin RIZEA - membru
4. Ş.l. dr. ing. Ana GAVRILUȚĂ - membru
5. Ş.l. dr. ing.  Nadia BELU - membru
6. Asist. dr. ing. Mădălin TUDOR - secretar



MINISTERUL
EDUCAȚIEI ȘI
CERCETĂRII
ȘTIINȚIFICE

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEȘTI

Facultatea de Mecanica si Tehnologie
Master TRAFIC RUTIER ŞI EVALUAREA ACCIDENTELOR DE CIRCULAŢIE
1. Prof. dr. ing. Florian IVAN - președinte
2. Prof. dr. ing. Tiberiu MACARIE - membru
3. Conf. dr. ing. Elena NEAGU - membru
4. Ş.l. dr. ing. Sorin ILIE - membru
5. Ș.l.dr.ing. Mihaela ISTRATE - secretar

Facultatea de Electronica, Comunicatii si Calculatoare
Master INGINERIE ELECTRONICĂ ŞI SISTEME INTELIGENTE
1. Prof.dr.ing. Silviu IONIŢĂ - președinte
2. Prof.dr.ing. Nicu BIZON - membru
3. Conf.dr.ing. Petre ANGHELESCU - membru
4. As.dr.ing. Florin BÎRLEANU - secretar

Facultatea de Electronica, Comunicatii si Calculatoare
Master SISTEME ELECTRONICE PENTRU CONDUCEREA PROCESELOR INDUSTRIALE
1. Prof.dr.ing. Gheorghe ŞERBAN - președinte
2. Prof.dr.ing. Alexandru ENE - membru
3. Ş.L.dr.ing. Laurenţiu IONESCU - membru
4. Ş.L.dr.ing. Gabriel Vasile IANA - secretar

Facultatea de Electronica, Comunicatii si Calculatoare
Master SISTEME DE CONVERSIE A ENERGIEI
1. Conf.dr.ing. Eugen DIACONESCU - președinte
2. Conf.dr.ing. Dumitru CAZACU - membru
3. Ş.L.dr.ing. Luminiţa CONSTANTINESCU - membru
4. Ş.L.dr.ing. Mariana IORGULESCU - secretar

Facultatea de Drept si Științe Administrative
Master ASISTENŢA JURIDICĂ A ÎNTREPRINDERII
1. Prof.univ.dr. EUGEN CHELARU - președinte
2. Conf.univ.dr. Camelia MORĂREANU - membru
3. Conf.univ.dr. Elise VÂLCU - membru
4. Asistent univ.dr. Andra PURAN - secretar

Art.4. Se aprobă următoarele cereri de deplasare:
- Prof.univ.dr. Nicu BIZON- București- 23, 27, 30.01.2015;
- Prof.univ.dr. Ioan LIȚĂ- București- 26, 28.01.2015;
- Prof.univ.dr. Dinel POPA- București- 21.01.2015;
- Conf.univ.dr. Claudiu LANGA- Craiova- 20, 21.01.2015;
- Prof.univ.dr. Geanina CUCU- CIUHAN- Turcia-11/17.05.2015;



MINISTERUL
EDUCAȚIEI ȘI
CERCETĂRII
ȘTIINȚIFICE

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEȘTI

- Ș.l. dr.ing. Constantin ONESCU- Franța- 14/22.02.2015;
- Prof.univ.dr. Marioara ABRUDEANU-București- 21.01.2015;
- Prof.univ.dr. Ionel DIDEA- București- 22.01.2015.

Art.5. Se aprobă constituirea unei comisii de analiză a situației semnalate la Departamentul de
Științe Aplicate al Facultății de Științe ale Educației, în următoarea componență:

 Prof.univ.dr. Sebastian Pârlac- președinte;
 Prof.univ.dr.  Ion Iorga-Simăn - membru;
 Conf.univ.dr. Luminița Șerbănescu- membru.

Art.6.  Se aprobă "Nota de fundamentare privind necesitatea suplimentării fondului destinat
finanțării programului de investiții al Universității din Pitești pe anul 2015 în vederea finalizării
plăților la lucrările de investiții ,,Spații de învățământ pentru Universitatea din Pitești” din strada
Târgu din Vale nr. 1 Pitești, lucrări executate în anul 2014 și rest de executat."
Se transmite către Ministerul Educației și Cercetării Științifice.

Art.7. Se aprobă efectuarea reparațiilor necesare pentru aducerea la starea inițială a imobilului
ACADEMICA de către proprietar. Pe perioada efectuării reparațiilor se prelungește suspendarea
contractului de închiriere încheiat cu S.C. New Cooking Art SRL.

Art.8. Se aprobă acordarea unei burse speciale din venituri proprii în cuantum de 30% din taxa
anuală de școlarizare studentului Marinescu Mihai Viorel de la Facultatea de Electronică,
Comunicații și Calculatoare, specializarea Inginerie Electrică anul I.

Art.9.  Se aprobă solicitarea dnei conf.univ.dr. Loredana Bălilescu de a beneficia de concediu fără
plată timp de un an.

Art.10. Se aprobă solicitarea studentei Băjenaru Ștefana de la Facultatea de Mecanică și
Tehnologie de a întrerupe studiile începând cu data de 05.12.2014, din cauza problemelor
medicale.

Art.11. Se aprobă referatele privind punerea în executare a sentințelor civile pronunțate în anul
2014 de către Tribunalul Argeș. Se aprobă întocmirea unei metodologii de eșalonare a tranșelor
urmând ca ministerul de resort să pună la dispoziția Universității din Pitești o procedură de
acordare a tranșelor.

Art.12. Se aprobă actualizarea salariului rectorului Universității din Pitești, începând cu luna
ianuarie 2015, la nivel de profesor, peste 40 ani vechime.

Art.13. Se aprobă realizarea unei sigle a Universității din Pitești, de către Asociația Studențească
INGMED Pitești,  care se va amplasa în sediul rectoratului. Costurile de realizare și montare sunt
de 2000 lei și vor fi achitați din fonduri proprii ale universității.



MINISTERUL
EDUCAȚIEI ȘI
CERCETĂRII
ȘTIINȚIFICE

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEȘTI

Art.14. Se aprobă constituirea comisiei pentru echivalarea studiilor învățământului universitar de
scurtă durată cu ciclul I de studii universitare de licență, specializarea Matematică, astfel:
 Lect.univ.dr. Ionuț Bulgaru- președinte;
 Prof.univ.dr.Corneliu Udrea- membru;
 Lect.univ.dr. Gheorghe Nistor- membru;
 As.univ.drd. Georgiana Dumitru- membru;
 As.univ.drd. Ana Oproescu- membru;
 Secretar șef Smaranda Găvan- membru;
 Adina Bogdan- secretar;
 Lavinia Maria Morlova- secretar;
 Daniela Chițulescu- secretar.

Taxa de echivalare este de 200 lei /candidat.

Art.15. Se aprobă componența comisiilor pentru colocviul de admitere în vederea obținerii
gradului didactic I de către profesorii din învățământul preuniversitar, organizat de D.P.P.D. în
zilele de 10.02.2015 și 11.02.2015, conform referatului înaintat de D.P.P.D.

Art.16. Se aprobă acordarea unui concediu fără plată pe durata de un an, începând cu data de
01.02.2015 dnei lect.univ.dr. Ciodaru Ina Alexandra de la Facultatea de Litere.

Art.17. Se aprobă acordarea ajutoarelor de înmormântare  dnei lect.univ.dr. Duță Magdalena și
as.univ.drd. Dobobăț Magdalin Leonard.

Rector,

Prof.univ.dr. Ionel DIDEA


